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(A mí T A on hkh Mvoji mií 1

řekl Míchal k n vému tovaryňí

Ktelcj i Zajisti icpřílcli h(i pojď-

me chutné lajme viděli li ll(ui('
abychom zvěděli klo jxú A v lom

ihned na forinft trubai cpřálel-'ik- ý

Mil (ilťií ti nepříteli jedni po
zdi a druzí po zemí Vyšehradem

b''ci k bráně křičíce Zubí lir
zubí Kunšlát a Hradce hrl líi
chonkébi porazili a faul jich po
zdi béelí po Michalovi skrze díioi

Hlccuv on ne jich v domé skryl
a do brány vskoéili súsedy bili n

jímali most sekyrami vyrazili
skobu srazili a lak so brány zmo-

cnili" Těmi Nlovy Mvédcilí o přepa-
du ocitl Avédkové a proto jme
sem pojali prošlou jích liéhij radě

jí nelí její hístorí ki zpracováni
O mi let před tím Koldoví drží

Keméné neoblíbeřd bývlí V

Vleeli méhtech íiaíieh HUnytťhV'}

bez jiíehí prachař nemohl byHÍ -
lývalí neoblíbení pro um rud a ne- -

émtottl MV' práce 7kteí Upekli- -

lanfí za panováni Ferdinanda 1

vypio'vali tolié mooojio! na Mlíá

néní Miinytru Tak na přiklad dán

po Vi'"ch ioén)eeh r 1551 Krmtolu
Oenibir lovi takový monopol céc

ný monopol "moée" Kadanátí do
toho monopolu těžce žalovali prý
nakládáním "moée" vzduch mě-ht- u

kh otravuje éímž nemoci vzni-

kají
O kolik let dříve - r Iř:j:j --

dává J''erdínand tábor inéAťn-nov- í

Janovi Motovíc majentát na
to aby "zemí miiiytmú mél na
vhcch královských utateíeh 11

u Tábora hledati a Htrúha-ti- "

ale aby Hunytr iirodával píed
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Nebudí ml místa zmíníme lí xi

zevrubněji o pracím střelném jejž
dl Veleslavína 'vymyslil i mnich

Hviin ifibcUkm vnuknutím tia

záhubu lidskou'
V 1IO0Í! II IIHII MK" IOřlfV'l 110

líývuln vclíki poíáde potřeba by

prwli drah a vzieny Vždyť r
J IlíH konicli pružňfí zrádnému bo

hatému mlynáři Martinovi z N"

hihozovjr vsí jenž úhlavní nepra
(cly husitské " podáváním b-s-

jto vodí" posiloval darují život

"jen ahy m ten íar dul 100 koj

grošů na zakoupení prachu a 1000

t ryfj) fj řitn" O prach tedy bylo
zle Tnki fiffirnfvnlí jím jeňlé mou

dřo spořili jiří střelbě majíce ten

nchospodúniy' princip kolik liber
viží koulo lolik ž liber prachu
potřebí do děla
Jabra prachu stála v druhé po

loviei 10 věku ještě I'i až 'JO (ífo
ňů r ir'M Pardubiéiini platí za
libru prachu II ířioííi : Táborští
založili r Ir:!0 krále Ferdinandu

i centnéři prudin a poěítali
za každj oonlnýř II kop minou

skýrli dali ledy libru krili lacino
za H roňu totiž

prachu - "lejtrovtiné
lio" centnéř koupil král o

Kundrátu k Krajku v Mladí líole
slaví téhož ěasu a 10 českých fro
hi") Naposled ětetno r 1blíí v po
ětech mladoboleslavských že mě

Klané ku rok vydali za "praeh rué

niěiiej" 101 kopu míšeňskou libru
toho prachu poěílajíe po 2i yro
šíeh u též po ÍI0 groších "prael
hňkovniérif " byl kupován laeinéji
totiž po 11 groňíeli
1'raeh chovali v touleíi-- i mě

rliýHch lunty kupovali na sáhy
Koncem ]( věku byl Halí za píi

(irone i za Kr°Ň

J'ře nevyhnutelnou potřebu
prachu utřeinébo nebývali zhoto
vitelé jeho oblíbeni Vřlurle je od

(ttrkovali r VHcm jen pro nebez

peénost jejieh řemesla 11 1015

položil spÍNem v Hradci Jindřicho-
vi pruchuř Daniel tínoMt "kte
rak by mu od primární bylo porn
éeno té inČKtu na píeilměHtí ne vy
NtěhovntL" Ale nebyla wtížnoHt

me platná raní koimele tento
kráte vAiekni poručili aby no Da

niel 'pro fiebezpečnoNt' na píed- -

iněslí vyHtéhoval

ÍT

Módní svět

Ten svá mláďata ponořuj' do Má-

tu a kalu ii úkorem bychom mohli

(hí že je drbne aby byla éífdu

iniéež je onbichuje vodou

zvířata za vysoké teploty ráda o

po zemí vál"jí nabnižujle inu Mi

iíi mokrou Jsou tozvláňtéi noso

rožej a buvolovi pní a (yK'i- - Vá-

lení ovšem icní mytím poněvadž
zvíře po něm bývá špinavější než
lí bylo prve Konečné jak známo

jsou také zvířata Jež m lízají
Patří k nim koéka a myň a jejich
příbuzenstvo lejvélším horlí veem
však pro tento způsob jest opice

MÍftUMILOVWÍ' PAUDAL

V některých krajinách Mexika

pokládají domorodci purdalu za

sélio přítele Zu zastřelení jaguára
placena je bohatá vyměřená odmě-

na těžkou pokutu musí však za-

platili kdo usmrtí pardala Jiiu
ar je tudíž těžkou pohromou pro

mujitele stád dobytka pardu! ne

napadne však tato nikdy nýbrž
živí se jinou zvěří v připadá nou-

ze také králíky Mezí domorodý-
mi Mayi jsou v oběhu mnohé říiiiéš-n-

historky o dobromyslném par-dalo-

Tak mladý syn jistého
(hlídače) v dobytčí ohradě

v Yiieulanii ležel jednoho dnu v ze-

mi obvyklým způsobem na pokrají
ploché slřcchy chýše v blízkostí

cesty dobytka ku paství Tu uzřel

některé z těchto kusů blížili Ho k

ohradě no v úzkostlivém útěku

nýbrž klidným krokem jakoby
byly někým ze zadu hnány poho-

dlné ku předu Věděl žo jo to ne-

obvyklá doba ku hnaní zvířat do-

ni ll li éeklll Že otce pííjdo kolem

něho a sdělí příčinu toho Koneč-

né objevil so pastýř stáda ne však

jeho otec nýbrž mocný pan lul

Pln úzkosti a údivu zůstal ehlupee
ztichli na svém místi a velká ko-

čka cupula jen tří kroky od něho

klidné kolem Pohlédla ovšem na
něho ukázala své hrozné bílé zu-

by a zasadila chlapci také citelnou
ránu ohoiicm Pak vystoupil par-da- l

na malý skalnatý kopec na

kterém zůstal stáli několik minut
a hleděl klidné na blízkou plantáž
Po ukojení své zvědavostí vrátil se

dřívější cestou a když cupal kolem

stále ještě na tímže místí skrčené-
ho chlapce ukázal mu joňtó jed-

nou zuby a dul mu juko na pamět-

nou ještí jednou ránu ohoneni Po

li zmizel aniž by si dálo všímal

chlapce v sousední ilzittiLMl

4

vlimlitl
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Holíittý vyMr
ciiv niolKVwfjilt

'At so id iiejlcpl
niti tflufoicm:

nOHRÍi PIVU JtiST

jíobytí a a uvott iiejmiUjAÍ nai
žclkou a dítkami milými u někte-

rého dobrého élovéka nvftj Jožu

ment toliko MVefníej jednu a ko-

moru jednu a nějaký hklep ž

maršlal jínili mohl!" V době bi-

tvy bělohorské rofiypalo e Inko

vých IihIu nejvíce Tu jcd u utíká
do města před "řrcíbeytery J'olá-ky- "

druhý před Spanilý třetí

před sedláky "pro jejíchž nezbed

nost zdo bezpečno není"
Konečné za Mnichu nepřátel-

ského odehnali vňeckcn lepší do

bytek měšťani do lesíi a ncžalí by-

la lí doba na to obílí třebatň by-

lo nedozrálo V husitská válce Pl-

zeňští jedenkráte požalí honem

oblí nezralé "a mvczšo do města

sušili je po ulicích a náměstí na
sluncí a větru éímž poněkud do

zrálo"
Když přišlí nepřáteli jali e

nejprve obléhali pak útočit i Za-

ložili praky a hrubé samostříly z

nichž do města lítaly veliká kusy

balvany vystřelovali šípy zvící

trámu šípy sírné stříleli z houf-ni- c

a z karlounťi koule kamenné

železné i "ohnivé" při lom vypl-

ňovali příkopy zemí břevny

Obléhaní zase díry ve zdech vy-

střílené sypali štěrkem a hnojem
Hyl-J- i příkop již poněkud zasypán
hnali se nepřátelé se řebříky na

nich slézali zdí jiní zdi podkopá
valí H hňry házeno lito stříle
no

Na příklad Plzni dobývali lín
si té se vším úsilím "útoky své

obnovujíce a z dél asi čtyřiceti zi

zvonoviny ulitých a okolo Plzni

rozestavených koulemi kamenný
mi do města střílející" Mezi je
iiotlivýmí útoky krátili sobi obb
žení také éas tím že nepřátelům
jako mythičtí hrdinové nadávali
Tak volali Plzeňští se zdí po Hu

šitech: "Přijdouliť sem po dru
hé žel' my se jich jako míi natě

pcme ne meči ani střelbami alf

kamením a palicemi a poslům po
vézt ež ať snědl ct eetera"
Sirotci Žižkovi dobývající) r

1 llió litomyšlc vedli si takto: -

"Ouprkem se dvou stran na hrud
oulok učinili n nevyslovitelným
hlukem a řvaním strašným však

od vojska biskupu byli šípy a ka-

mením odháněni Příkopy pod zdí

místem zahazovali jinde přes ni
dlouhé dříví kladli k zdem so do

stávše je podkopávali a na ni ži

bříky házeli i také jeden druhému
na ramena so stavíte vrchní zdi

dopídili se namáhali"
Za zmínku stojí prazvláštní zpň

sob husitské doby jímž chtili Pra

žané dobyti Karlštejna Vozili naň

nečistoty ze záchodu pražských
od čehož bránili se obležení váp
nem nehašeiiým
Kterak misto nočním přepadem

vzato toho poučný' příklad podal
Jiří Poděbradský jenž r 1IIS vy-

rval Mcnhartovi Prahu

Jiří přibral se s houfy svými ti

chým duchem až k Vršovieúm --

Na Vyschnuli hlídalo bránu (! sou

sedí branný byl Itěchovský hejl
man vyšehradský Kuhštcju hlídal

u Holiče s Vaňkciu konšelem sta

ré rady Co tak oba hlídají a ho

orcnt se baví "tehda někdo uči

nit okřiki Nepříteli na Vyšchra
ilé! A ihned trubači nepřátelští
zalrúbí Když poéeli zvonili u sv

Štěpána k šl urinu přišel k Hé

chovskému brunnčiuu Simon Car

da a řka: Máš li co lidu u hra

nyf Kckl: Nelítáni nci teď niko
liko sůscdóv jeď pro Ivabštcjiut
ať mi sem lidu přidá Puk Kab

šleju přišel pěšky a řekli Ncítavi

lij brány už já více- lidu přivedu
a cel a piivcdt snad 1 i človikov a

lak jich mtihlti všech býti lucíi um

Uiit a btamt a4 ii i dvacvlt élovc
ku l tiUal se Uabštcju Má h

koho lia tA bili A Hčchovskv

ickl) Mám dva mUt dy Mn hula a

Mtťlťí l lekl Múcí li jim sve

titt? iHviiuVfcky nkh Jinakt in

němí in vuJS iku jako vluloi li

dc! I cavvUl iWihovkký nv Mi

v hul a a táal kv Ji liu lidl t ju
Styi li vu Podvdvíl A tvkh Ne

slyším lu-- i pi itvkrtjil"
lať tbv lidy pohádka wbla

na VycUradka biáuy ikix
Kvtyá pak lUI'at'j'i poUi Muh--

U po ifi ku královu Uvmu pru ví

At lidu a áia ulibtt puvi-i-
li "ai

UM vlvií ti tuKu" ííhUlt 1114

i t' W lidi bi-- Vítd-- kata 4 a

btítuy A IvUtlty ludílUkv Uvolniv

b deli! bl

A Vj Uoa práv i byl #Uř viutvku

JoUmva Tu tuon ptvlomdi j
Ku ItdiK Uvvht4ř Me I4Í "iSv-i-- i

Altu Umajt #t'ď uit tUitMiy
V

hit!u vt Imtuv aH í u4 bv b

HfMVuM UUi yiUtf pttHÍVií
lem MWtUli Ku jl lvi I A u

fvkh Jwl A vu Mekl r W I

FRANK YUN
A

řift u hejn ftHoiiony

leh Náchodu u jiným tovaryňíim

navedeným nu fo t'l konšela Hlá

my siaroprazskoiio neijařil si

enliiý u noční vpád do města
!!! července r I 1 10 vniklí do

Nového města skrze mříží kterouž
zavírala se díra ve zdí městské poi
Horskou branou kudy voda pou
stéla se do příkopu "Hlí k staré
mu méslu k bráně jeto slovo O

draná a tu volali aby je pustí
branný že vezú ryby panu Slámo

vi uby jim nezemřely A když ž

na branného odmykala zámky u

brány vyhlédla díirú ven i uzřela
mnoho lidu braní oděného I muž

vslav ihned éiuil oklik na né už
oni potom okřiku zase běželi k dí
r'c kudy byli vešli" Pro tento po
kus zrádný jsou pak mnozí trestá
ni někteří i sťati

V Iři věku městských zdí ne

přátelskými outoky stěžováno ne

bylo

Teprve století následující pří
nesln st ruchy a brzy i outoky i

přimělo měšťany k všelijakým o

branám Hiloniéřičtí r HíOHzapsa
li sobě do knihy: "Jukož téchli
času nebezpečných veliké rozlrži
lic-l- í na mnoho místech od lidu ci

zíbo škodlivého váleéiiého se dějí i

poněvadž některý centnýř zvono

viny před rukama jest z té se ně

jaký kus zhotovili a sliti muže a

již s jedním dobrým člověkem ko
várem Kominice najednáno i

nad tož pokudžby kdo z pánu sou
scdii buď starý moždíř neb jinou
nádobu a pomoc k lomu učinili
chtěl toho se při dobré vůli jeho
pozůstávaje A také hned spolu

usnášejí se "aby na věže a při
branách pro nebezpečenství ohni
a jiné zlé případiiosl i dostatečně
všecko osazeno bylo a brána Ci

nířská aby dokonce na éas zamče

na byla"
tri i i tiv iiruuci iinuricnove iniw po

dobni mají starosti kterak uvita
ti nepřítele se zdarem Nejprve ti

by bylo dosti prachu "O prach a

jinou munici pani se postarali mu

jí a prachaři aby prachu jinam
neprodával a nezanášel ponič-
ili" S branami a zdmi bylo híire

byly ti na zlé míre "Co se zdí

městských tak rozvalených dolý- -

co nonovii! z v zuno so s ave i ne

může dá li laiii Hulí z jara město

pravili a ohradili so má" I tu

aiiluvcno že ve zlé chvíli jednu
neb dvě brány zavezou rumem do

cla jakž to dělávali za slara Též

lak učinili Plzeňští proti Mansfcl

lovi že Malešickou bránu zazdili

lionem a druhé dvé osadili voj
dvoni

Ale ilosav tulili působ obrany v

ricctilcté válce již se jevil býti
nedostatečným Jako druhdy voj
na hiuiSká tuk tel' válka třiceti
letá byla školou z níž vyvinulo se

nivě města obrňováni a obhajová
ní

CISTO TNOST U ZVÍŘAT

U 'myti se' v prav cm toho suty
u slova lí" o Kviřut tu piirte

iiVih okolností jeit málokdy lidu

viti A pícce jen ťnlíšu jeiuo ni
ala ťittotuá od ncťislýťli ttlo to

ho jak dovcdmi hUtlčti si U tlbáti
tvého cviiějiktt V prvui ruilč

siii to ptáci A tiuhi lléklt-l- í tt

lťtno t Imt Uiito'i jtou vláštc

horlivými nadšenci koupeli To

inážtuo pu-ío- t ovát i icjituhiA vlobřt?

n ititiciu vrabčáku Holubi maji
rádi lu'á ďšťtivou a knvanl
hocliotmtši sptikojí o koupaitiio

04 kilnsi ich Jch ii rtíťii!i v'i vy

pcslnvan i n u bv bii-- k ewtoUM -

d i Hf e ittd to w[ otoi Jlltť
v k pulpit á k h hl pt4-

- t í tbbt

vlvitiii jjK h v iťii!pviitu4
ktcťá t kuřl oV O l bdká l pbt

14 luUvťkv NťktlY 114 lultlo
tUltJi tOitkl K4tlpUt láíťl pínH
o i klťiA jni tfjnA lihodS a

nJi tivibi v phi iviJ ucel Kdu pV

luje dt ábfl V i )l l V Mo

íLl!ntcia u divďiítí itileli i pí
cón4 láiťA jejími rvodvtkictu

tlliibtl OtivlivA i Soídiťttou KoiUuv

jinými VHcmi králi nejprve cent

fiéř nejvýií za 4 kopy řehké Mi

mu to propountí král Motovicoví

že hihÍ kdekoli "jtoHtaviti Hebránu

na nádoby vaření Nanylru
Tyhle Hehrány dlením druhé po

lovíce Htoletí Ifí byly ve vňech mé

Hteeh a žádnému nebyly k éinto

té V IVae vrouben byl jimi vl

tavhký břeh na obou Ht ranách u

nckoneéiié Htran zneéísťováni a

zanáSeni vody naříkáno OvSeni

byl i z té jieéiMloty obci důchod
IVaané novoméstAtí r l"tbl miiIii

vili N Kundratem Kardinálem a

ročních kop že na denet lot
i i n 011 nuiÍ brát i hí váude cín a

vafiti Hunytr též aby centnyř k

obci prodával o IJ0 jfroňú lacině

ji než jiným
CuKcm pro zlou vojnu tureckou

docházely do vňech mést rožku

zy císařské aby vňeeek dobytý hii

nytr Hvežen a prodán byl do 'eyk- -

hausu' J M CÍMitÍHké Koku 1501

běhal pohcl po městech h rozka
zem v němž bylo: "Abyste nám

hned dnem i nocí psaním oznámi
li kolik hulí k vaření sanytru a

kolik prachoven v kterýžehto ho

prach dělá před nikami jest a v

koliku kotlích neb pánvích Naney-
-

tr a v koliku moždířích prach ne

dělá a mnoboli saiicytrník saney- -

tru a prachař prachu každého ie

nadělat i mohou Kde pak
jakž jsme zpraveni Kiincytriiíei a

prachaři vaňi nad míru vysoce v

prodávání nadsazují ale i ven ze

země proti zápovědi prodávají o

tom J M C vyměřovat i ráěí aby
se vsecken sanytr což se ho ve va-

šem království nadělá do ceyk- -

Iimumu na hrad Pražský skupoval
Zatím z důchodu obecních aby za

centnýř pražský po LI kopách mí

šeňských při ěemž dobře zůstali
ani i dobrý výdělek na tom mtti
mohou dávali Hunytr aby byl do

brý a vyleylrovaný Kdo dři ne- -

vyleytrovaný na hrdle trestán bý- -

ti má Nařiďte to při spolusouse- -

lích jestližeby saneytrníci v do

lních nebo jiných cruntích prsť no- -

o zem jiříhodiiou kopati chtěli

aby jim v tom žádné překážky no- -

činili nebo jim to bez škody a

místo země vybrané jinou prstí na
vezeno biti má"

Když očekávali na nepřítele ob

sadili měšťané nejprve baštu kte
rá bývala v starých dobách všude
na blíkéui u města vrchu Tyto
taštičky i dobře obražené nichž

měla hlídka obezírati kraj zašly v

(i věku dokonce V Hermini ta
ková bašta čtyřhranná na Mést

ské hoře stojící spadla sama se-

mi r Kilo a měšťané více ji no- -

vyzdvihli

Uruhó bylo že kde jakou zbraň
kamení klády vynesli na obrubu
zdi aby tím vším nepřítel byl ví-

tán Šinula nušcmi na valy aby
vroucí jsouc lita byla k podsebití
a od Icckud dolů na uutučiiík v K

ITil l kdjiií chystali se Pražané k

uuUtkii na Hrad "kancléř h Her

nattem starým míncmejttrem po
hiu-itval- í í'á do pěti Itodui a na

strojili všciikou střelbu hákov
nic t tai iuíe nténic i si ubuii i

d( la li aukilcjuski lio po puká
Mi baštách i Jech tt kdeikoll
vb ípibobeim I kumcul ktďél
iivcaIi tu kiuií iáci ictiy ta
našily kam jun bylo ukáAm"
Takí w Ii Iv vhVtuH lul Itiudč

V ititi ktci i nepřišli
Ticti (U Je buď pi ijiemli ne

o v v báněli ty lidi paiokt i l

kteii piišli li luťitm ptichrA
tni í njubv řcjucji uiluiiirt $

trnut ul OmU da lucoU tu a t nu

I l lollt I tVM pitlu hl rotliiiuii
tuby" n tnsul íiiuí hl Hllíl lUblll

M' oí li ottedkt M Mi"(km(
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a l-
-ti Ulov Vi h ttt jcl v it l

lith UitilA TlIltUuVA Í'l tMl r
Jitw M#i Kíu i UvtHbuksi
iratmiviinv putvaN 'řoIVib4
u vibciu ta lida i) 'ul4Vi "i# lai!

tu přiu 11 % I pruU vtt tkHU lwli

-O Jit 10( vwnun

fpnitvétto limu nejl'i Jkitt
VnSkeré vfttihlj u#B&tké

jukofitl Olijmlitávk mot uěl- -ffli
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1189 — Zástíra pro déviatka
Střih v 5 velkostech: I li H a 10

roků Vyžaduje 1' yardu :!U

pileové látky i"t vvlkott ti U t
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e lkuí-rh- ! tí lo 1- - ro
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